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Klíčová slova: Alzheimerova choroba, zobrazovací metody, výpočetní tomografie,
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Vlastní text:

Bakalářská práce se zabývá Alzheimerovou chorobou a její diagnostikou pomocí

zobrazovacích metod. V teoretické části je popsána Alzheimerova nemoc, její projevy a

dále jsou zde popsány zobrazovací metody, které slouží k diagnostice tohoto onemocnění.

Zmiňuji se zde také o dalších postupech napomáhajících k diagnostice.

Praktickou část této práce tvoří kvalitativní výzkum, který popisuje projevy nemoci

u konkrétních pacientů a metody použité při diagnostice. Výzkum se skládá ze 4 pacientů,

kteří byli ve Fakultní nemocnici Plzeň vyšetřováni pro podezření na neurodegenerativní

onemocnění, a kterým nakonec byla komplexem diagnostických vyšetření potvrzena

diagnóza morbus Alzheimer.

Abstract

Surname and name: Šperlová Tereza

Department: Department of Rescue Services, Diagnostic Fields and Public Health

Title of thesis: Diagnostics of the Alzheimer’s disease using the methods of diagnostic

imaging

Consultant: MUDr. Alena Vondráková Ph.D.

Number of pages- numbered: 44

Number of pages- unnumbered: 19

Number of appendices: 2

Number of literature items used: 26

Keywords: Alzheimer disease, methods of diagnostic imaging, computer tomography,
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Summary:

The Bachelor’s thesis deals with the Alzheimer’s disease and its diagnostics using

the methods of diagnostic imaging. There is discribed the Alzheimer’s disease with its

symptoms in the theoretical part, following description of the methods of diagnostic

imaging used for diagnoscitcs of this disease. I also mention the another procedures, which

contribute to diagnostics.

The practical part of the thesis contains the qualitative research, which discribes the

symptoms of specific patiens and the methods used for diagnostics. The research consists

of four patiens, who were examinand in the University hospital in Pilsen for the suspicion

of the neurodegenerative disease and who were diagnosed with morbus Alzheimer by a

komplex of diagnostic examinations.

Předmluva

Tato práce se zabývá problematikou Alzheimerovy choroby, jelikož se doposud

jedná o nevyléčitelné onemocnění a je stále aktuální snaha o zlepšení diagnostického

algoritmu. Cílem této práce je dostat do popředí nově uváděné zobrazovací metody při

diagnostice tohoto onemocnění.
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ÚVOD
Alzheimerova nemoc patří do skupiny neurodegenerativních onemocnění, při níž

dochází ke ztrátě nervových buněk v některých částech mozku a postupnému rozvoji

demence. Narušuje část mozku, která vede k poruše kognitivních funkcí- myšlení, paměti,

úsudku. Způsobuje nezvratné změny na mozku a úbytek mozkové hmoty. Varovným

signálem bývá, že člověk začne trpět ztrátou paměti, chová se zmateně až agresivně. Počet

pacientů s Alzheimerovou chorobou stále roste. Doposud se však jedná o nevyléčitelné

onemocnění. Včasná diagnostika a okamžité zahájení podpůrné léčby dokáže projevy

tohoto onemocnění oddálit. Na časné diagnostice se z velké části podílejí právě

zobrazovací metody.

Zobrazovací metody umožňují zobrazení morfologie i funkcí tkání či orgánů živého

organismu. K diagnostice Alzheimerovy choroby se používají metody založené na

průchodu ionizujícího záření tkáněmi (výpočetní tomografie), chování látek

v magnetickém poli (magnetická rezonance) či rozpadu radioaktivních látek ve tkáních

(pozitronová emisní tomografie). Morbus Alzheimer se na těchto metodách projeví

kortikální mozkovou atrofií.

Cílem této práce je porovnat různé možnosti diagnostiky tohoto onemocnění.

Dostat do popředí nové zobrazovací metody, zejména pak hybridní metody. Dále jsou zde

popsány projevy AD. Praktická část této práce se skládá ze 4 kazuistik pacientů, jimž byla

diagnostikována Alzheimerova demence ve Fakultní nemocnici v Plzni. Je zde popsán

diagnostický algoritmus, který následoval po příchodu do Kognitivní poradny na

Neurologické klinice až po samotné stanovení diagnózy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ALZHEIMEROVA NEMOC
Historie tohoto onemocnění je spojována s německým neuropatologem a

psychiatrem Aloisem Alzheimerem. Během práce na Psychiatrické klinice v Mnichově

popsal nemoc, která nese jeho jméno. V roce 1906 popsal Alois Alzheimer kazuistiku

jedenapadesátileté ženy s celkovou kognitivní deteriorací. V jejím mozku nalezl neobvyklé

histologické změny. Později bylo prokázáno, že stejné histologické změny byly prokázány

u pacientů s tzv. senilní demencí již v 18. století, kterou popsal Alzheimer ve své

publikaci. Alzheimerova choroba je nejčastější neurodegenerativní onemocnění a zároveň

nejčastější příčinou demence. Alois Alzheimer v roce 1911 publikoval druhou kazuistiku,

kdy se jednalo o šestapadesátiletého muže, který měl stejné příznaky jako žena z první

kazuistiky. V rodině pacienta byla zjištěna genetická zátěž pro tento typ onemocnění či jiné

mentální alterace. (Preiss a Kučerová, 2006)

1.1 Obecně o Alzheimerově chorobě
Jedná se primárně o atroficko- degenerativní onemocnění mozku postihující starší

osoby. Existují i vzácnější formy této nemoci, které postihují mladší osoby ve věku okolo

40. až 50. roku života. Řadí se do skupiny neurodegenrativních chorob, které se vyznačují

neznámou etiologií a společnými rysy. Mezi společné rysy patří plíživý začátek, pomalý

progresivní průběh trvající roky, postižení specifických nervových struktur a častý

familiární výskyt. (Seidl a Obenberger, 2004)

V současnosti patří mezi nejčastější příčinu demence. Demence je definována jako

organicky podmíněný a nezvratný pokles intelektu, který je provázen poruchami chování a

změnou osobnosti. Omezuje kognitivní, funkční i behaviorální schopnosti tak, že je

narušena sociální a ekonomická aktivita jedince a ten se stává nesamostatným. U

Alzheimerovy choroby bývá demence klasifikovaná nejčastěji podle počátku vzniku

onemocnění. Můžeme tak rozlišovat chorobu s časným začátkem (tzn. před 65. rokem

věku) a chorobu s pozdním začátkem (tzn. po 65. roce věku). První z typů mývá poměrně

rychlý nástup a progresi oproti druhému typu, který má pozvolnější, postupný nástup a

průběh. Diagnostická kritéria pro demenci jsou uvedena v Mezinárodní klasifikaci nemocí

(MKN-10), zde jsou vymezena nejprve obecná kritéria a posléze přídatná kritéria pro

jednotlivé typy demencí včetně demence při Alzheimerově chorobě. Dále se můžeme
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setkat s kritérii podle Diagnostického a statistického manuálu duševních poruch Americké

psychiatrické asociace. (Preiss a Kučerová, 2006)

Obecná diagnostická kritéria pro demence podle MKN-10:

1) Musí být průkazná obě následující kritéria

- Pokles paměti (nejnápadnější při učení se novým informacím, v těžších

případech může být i postiženo i vybavení si již dříve naučeného)

- Pokles dalších kognitivních schopností (úsudek, myšlení- např. plánování,

organizování)

2) Je zachovalé podvědomí o prostředí (je vyloučena porucha vědomí a delirium)

3) Úbytek emoční kontroly, motivace nebo změna v sociálním chování se projevují

alespoň jedním z následujících příznaků:

- Emoční labilita

- Podrážděnost

- Apatie

- Obhroublost ve společenském vystupování

4) Kritérium 1 by mělo být přítomno nejméně po dobu 6 měsíců

1.2 Rozdělení
Z praktického hlediska lze tuto chorobu dělit podle začátku onemocnění a

dědičnosti. Dělení dle začátku onemocnění lze rozlišit časnou či pozdní formu. Z hlediska

dědičnosti se setkáváme s familiární a sporadickou formou onemocnění. O familiární

formě mluvíme, pokud se v rodině minimálně ve dvou po sobě jdoucích generacích

objevila AD. Bývá to 5-10% všech případů AD. Sporadickou formou rozumíme

onemocnění bez výskytu v rodině. (Zvěřová, 2017)

Dědičnou formou lze dále členit do čtyř variant:

 AD1 (Alzheimer’s Disease, 1. varianta) - tato varianta vychází z mutace genu na

chromozomu 21, tato mutace je zodpovědná za klinickou formu s pozdním

začátkem.

 AD2 - vychází z přítomnosti genu pro apolipoprotein na chromozomu 19, také

způsobuje klinickou formu s pozdním začátkem.


[…]


metabolickému nálezu při vyšetření s podáním FDG byla následně doporučena na

vyšetření pomocí této specifické látky. Dále bylo toto vyšetření provedeno u muže ve věku

73. let, u kterého bylo nejdříve provedeno vyšetření magnetickou rezonancí, kde závěr

nevylučoval neurodegenerativní onemocnění typu AD, avšak chyběla atrofie angulárních

oblastí. Následné vyšetření PET/MR se specifickou látkou prokázalo přítomnost beta

amyloidu a potvrdilo tedy diagnózu morbus Alzheimer.
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S tímto cílem souvisí obě výzkumné otázky. První výzkumná otázka se zabývá tím,

jaký je přínos PET/MR v diferenciální diagnostice tohoto onemocnění. Jak je uvedeno

ve článku od lékařů z Fakultní nemocnice v Plzni, tak zobrazení pomocí PET/MR zahrnuje

kombinaci zobrazení mozkové tkáně pomocí morfologického a mikrostrukturálního

zobrazení pomocí MR a PET s vysokým rozlišením, kdy pozitronová emisní tomografie

umožňuje mapovat metabolismus mozku. Tato metoda tedy umožňuje posoudit

morfologické změny a spojit je se změnami metabolickými.

Ve druhé výzkumné otázce se zajímáme o aktuální diagnostický algoritmus u

pacientů se suspekcí na morbus Alzheimer. Jak vyplývá ze všech čtyř kazuistik v praktické

části, absolvovali pacienti nejprve vyšetření v Kognitivní poradně na Neurologické klinice,

kam byli doporučeni pro poruchy paměti. V poradně následně podstoupili psychologický

test MMSE. Jedná se o test kognitivních funkcí, kde počet získaných bodů určuje stupeň

kognitivní poruchy, přičemž 30 bodů představuje pásmo normálu. U všech pacientů byla

pomocí tohoto testu zjištěna určitá forma kognitivní poruchy. Následně byla všem

nastavena léčba Donepezilem Mylan, užívat 1 tabletu večer a dále navýšit po určitém

časovém intervalu na 2 tablety denně. Tento přípravek slouží k symptomatické léčbě mírné

až středně těžké formy AD u pacientů, u kterých byla diagnosticky vyloučena jiná

demence než Alzheimerova typu a potvrzena diagnóza Alzheimerovy demence.

Po 3. měsících léčby podstupovali pacienti kontrolu a další test MMSE. U první

ženy se při první kontrole stav nezměnil a v testu dosáhla stejného počtu bodů, avšak po 9.

měsících se stav zhoršil a pacientka získala o 2 body méně. U druhé pacientky byl stav po

12. měsících léčby uspokojivý a bez progrese. Ve 3. kazuistice došlo u ženy při následné

kontrole ke zhoršení stavu, dokonce nastaly i prekolapsové stavy a ve 4. kazuistice došlo u

muže k výraznému zlepšení. Po návštěvě v Kognitivní poradně a nastavení léčby

následovaly vyšetření pomocí zobrazovacích metod, jež prokázali u všech 4 pacientů

diagnózu morbus Alzheimer.

Druhým cílem této práce byla korelace výsledků vyšetření magnetickou rezonancí a

hybridních metod. Rutinní zobrazovací metodou při podezření na Alzheimerovu demenci

zůstává magnetická rezonance, která výborně zobrazuje měkké tkáně a poskytuje

informace o morfologických změnách. Oproti tomu vyšetření PET/MR poskytne informaci

i o metabolismu mozku, s využitím specifického radionuklidu pak i významné zúží

spektrum diferenciálně diagnosticky možných nosologických jednotek. Ve 4. kazuistice
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podporoval nález na magnetické rezonanci Alzheimerovu chorobu, avšak nebyl zcela jasný

a proto bylo následně provedeno vyšetření pomocí hybridní metody, které doplnilo nález

na MR a potvrdil diagnózu.
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ZÁVĚR
Neurodegenerativní onemocnění s různě intenzivním rozvojem demence u pacientů

staršího a vyššího staršího věku představují v dnešní společnosti závažný medicínský a

sociální problém. Jednou nosologickou jednotkou z početnější skupiny

neurodegenerativních onemocnění je i Alzheimerova demence, na jejíž problematiku se

tato bakalářská práce zaměřuje. Vzhledem k faktu, že u této skupiny onemocnění

neexistuje kauzální léčba, a vzhledem ke skutečnosti, že včasná diagnostika morbus

Alzheimer se zahájením adekvátní farmakoterapie může pomoci oddálit nástup příznaků a

zpomalit progresi projevů nemoci, je stále vysoce aktuální snaha o zdokonalení

diagnostického algoritmu této skupiny onemocnění. Tato bakalářská práce si klade za cíl

představit a souhrnně nastínit aktuálně využívané vyšetřovací metody v problematice

Alzheimerovy demence, a to jak metody klinické neurologické, tak zejména zobrazovací,

včetně metod hybridních.

Poukazuje na stále nezastupitelnou, rutinní roli zobrazování mozku pomocí

magnetické rezonance, která umožňuje sledování vývoje změn v oblasti temporálního

laloku a kortexu temporoparietální oblasti mozku u Alzheimerovy nemoci. Ale upozorňuje

na relativně novou možnost vysoce specifické diagnostiky časných fází Alzheimerovy

demence pomocí hybridní metody PET/MR s využitím specifických radionuklidů, s

průkazem beta amyloidu v šedé hmotě mozkové. Tato prozatím výběrová diagnostika se

provádí ve specializovaných centrech a je nadřazena metodě PET/CT pro svou

nezastupitelnou a komplexní výpovědní hodnotu o změnách v mozkové tkáni

morfologických a funkčních, metabolických. Tuto skutečnost demonstruje práce na

několika kazuistikách. Bližší rozbor široké skupiny neurodegenerativních onemocnění

významně převyšuje rozsah této bakalářské práce.
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