Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví (B5345)
Studijní obor Radiologický asistent (5345R010)
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Tereza Šperlová
Název práce Diagnostika Alzheimerovi nemoci pomocí zobrazovacích metod
Oponent práce Pavel Nedbal
Počet číslovaných stran 44
Počet příloh 2
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 91

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Práce zpracovává zajímavé a aktuální téma. Teoretická část obsahuje nejen základní anatomické, fyziologické a patofyziologické poznatky, ale také představuje možnosti prevence a léčby. Zajímavá kapitola seznamuje čtenáře s vlivem onemocnění na blízké osoby pacienta.

Jsou zde popsány i dvě hlavní metody diagnostiky AD – MR a PET/MR. Kladně hodnotím i popis protokolu používaného k vyšetření na MR, což by se jistě ale dalo rozvinout v praktické části – porovnání protokolů různých pracovišť.

Cíle práce jsou stanoveny jasně. Výzkumné otázky jsou voleny vhodně, pro použitou metodiku – kazuistiky. Kazuistiky mají správnou strukturu, včetně závěrů každé z nich. Škoda jen, že věkové rozpětí není pestřejší.

Nejvíce tedy schází porovnání diagnostických postupů různých pracovišť – center.

Otázka: Používá se zobrazovacích metod ke sledování farmakologické léčby AD?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 91

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

Plzeň, 13.5. 2019

Podpis: